
 

 

 

  
 
 
DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE O.D.A. DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DI VALORE INFERIORE A 40.000 
€ 

 

Prot. n. VEDI SEGNATURA     Pasiano di Pordenone, VEDI SEGNATURA 

 

OGGETTO: Affidamento dell’appalto concernente la fornitura di un VIDEOPROIETTORE EPSON EB-

U05 PER LA SCUOLA PRIMARIA "D. ALIGHIERI" DI PASIANO, con procedura sotto 

soglia, come disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante o.d.a. 

del Mercato elettronico 

 C.I.G:ZD82A88405 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di un VIDEOPROIETTORE 

EPSON EB-U05 PER LA SCUOLA PRIMARIA "D. ALIGHIERI" DI PASIANO e che è necessario 

attivare la relativa procedura d’acquisto; 

CONSIDERATO l'importo di spesa modico stimato per l'acquisto, comunque non superiore al limite fissato 

dal D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 

utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 

oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La 

stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai 

fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 

convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura; 

DATO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

DATO ATTO altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo 

del criterio del minor prezzo “... per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 1.000 euro, sino al sotto soglia; 

RILEVATO che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 

effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori 

economici abilitati al Mercato medesimo; 

VISTO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di convenzioni 

attive relative ai prodotti di cui trattasi; 

RILEVATA pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione del 

servizio;  

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, la Ditta FERRARI GIOVANNI 

COMPUTER SRL di Modena (MO) P.IVA: 02138390360 e la ditta TECNOCAD SRL di Vittorio Veneto 

(TV) P.IVA: 03479130266 risultano in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del 

d.lgs. 50/2016; 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “Cardinal Celso Costantini” 

33087  PASIANO DI PORDENONE – Via Coletti n. 35 
Codice fiscale 80009060932 – C.M. PNIC814002 

Telefono 0434.625028  -  Web: www.icpasianodipordenone.edu.it 
C.M. PNIC814002 – e mail: pnic814002@istruzione.it – PEC pnic814002@pec.istruzione.it 

http://www.icpasianodipordenone.edu.it/
mailto:pnic814002@istruzione.it


 

 

RITENUTO di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico alla Ditta FERRARI GIOVANNI 

COMPUTER SRL di Modena (MO) P.IVA: 02138390360 poiché il prezzo proposto è risultato congruo e 

conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti. 

Inoltre, il bene/servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

CONSTATATO che il prezzo praticato è di 525,00 euro, più IVA; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto  

adottando un unico provvedimento; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 

del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto 

esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 

interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:   

•    l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di un VIDEOPROIETTORE EPSON EB-U05 PER LA SCUOLA 
PRIMARIA "D. ALIGHIERI" DI PASIANO;  

•    la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a del Mercato elettronico;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato  

• il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

VISTI:  

1. l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a € 40.000;  

2. l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico;  

3. gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;  

4. l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina 

del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;   

5. gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”;  

DETERMINA 

 

1) di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro 525,00 (IVA esclusa) a 

favore della ditta FERRARI GIOVANNI COMPUTER SRL di Modena (MO) P.IVA: 02138390360, del 

Mercato elettronico,  

2) di impegnare la spesa complessiva di euro 530,00 IVA compresa, al ATTIVITA' A 03 del bilancio 2019 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

5) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 

costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore,  

7) di disporre la pubblicazione sul sito www.icpasianodipordenone.edu.it degli atti previsti dall’art. 29, 

comma 1 del d.lgs. n. 50/2016. 

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è la Dirigente Scolastica dott.ssa Bidinotto Valentina. 

 

      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Valentina Bidinotto 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 


